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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na osobnost Samuila Majkapara a jeho

badatelskou a výzkumnou činnost. První kapitola práce pojednává o životě a

tvůrčí činností Samuila Majkapara. Ve druhé části se zaměřuji na jeho odborné

práce a vybraná témata v oblastí uměleckého výkonu a hudební pedagogiky: o

roli pedagoga ve vzdělavacím procesu, o nadání hudebníka a jeho výkonu na

podiu. Třetí kapitola je věnována výzkumu hudebného sluchu a metodám jeho

rozvijení na základě knihy S. Majkapara „Hudební sluch“.

Klíčová slova:

Majkapar, hudební sluch, pedagogika, výkon

Abstract

This bachelor thesis is focused on the personality of Samuil Majkapar and his

research and scholarly activities. The first chapter deals with the life and

creative activities of Samuil Majkapar, while the second is focused on his

scholarly works and selected topics in the areas of artistic performance and

music pedagogy, such as: the role of the teacher in the educational process, the

musician's talents and his performance on stage. The third chapter is devoted to

the research of musical hearing and methods of its development on the basis of

S. Majkapar's book "Musical Hearing".

Key words:

Majkapar, musical hearing, pedagogy, performance.
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Úvod

V dnešní době, když se ztrácíme v rozmanitosti názorů, informací, zvuků a jevů,

patří k nejaktuálnějším záležitostem otázka soustředěnosti. V tomto ohledu nelze

nezmínit jednoho ze zakladatelů hudebně psychologické oblasti, zaměřené na

pódiový výkon,

G. Kogana, který také uvažoval o „kultuře koncentrace“, rozhodující při výkonu

umělecké činnosti. Těmito otázkámi se zabýval již před ním Samuil Majkapar a jeho

myšlenky ani po mnoha letech neztratily nic ze své naléhavosti a aktuálnosti.

Praktický význam této práce spočívá v tom, že obracím pozornost čtenářů na

osobnost Samuila Majkapara a jeho tvorbu. Samuil Majkapar je jedním z těch

hudebníků, jejichž jména zůstala mnoho let ve stínu. Přitom jeho činnost v oblasti

národní kultury byla různorodá a novátorská. S.Majkapar zanechal po sobě bohaté

dědictví vědeckých prací, z nichž mnohé, bohužel, nejsou známé. Promyšlený

přístup hudebníka – badatele, skladatelský talent a pedagogický dar z něj udělal

velkou osobnost v oblasti hudební pedagogiky a tvorby pro děti a mládež.

První kapitola mé práce pojednává o životě a tvůrčí činností Samuila Majkapara. Ve

druhé části se zaměřuji na jeho odborné práce a vybraná témata v oblastí

uměleckého výkonu a hudební pedagogiky. S. Majkapar vytrvale upozorňuje na

umělecké aspekty znění a potvrzuje myšlenku, že úspěšný rozvoj sluchu je možný

pouze při práci s tónem jako s uměleckým materiálem. Za hlavní faktor úspěchu

považuje schopnost hudebníka dosáhnout vysoké úrovně vnitřní koncentrace. Těmto

důležitým otázkám se S. Majkapar věnuje ve své knize o hudebním sluchu a

metodách jeho rozvíjení. Právě na to je zaměřena třetí kapitola mé práce.

Předmětem výzkumu je pedagogické dědictví Samuila Majkapara a jeho výzkum v

oblasti hudebního sluchu. Účelem této bakalářské práce je zhodnotit výzkumné a

pedagogické aspekty jeho činnosti. V souladu s tímto účelem jsou stanoveny

následující výzkumné cíle:
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- dát co nejúplnější popis Majkaparova života a tvorby;

- vytvořit charakteristiku Majkapara jako teoretika i praktika v oblasti uměleckého

výkonu a pedagogiky;analyzovat jeho přístup k rozvíjení hudebního sluchu.

Ve své práci využívám historické, srovnávací metody, metody analýzy a vědeckého

popisu. Základní zdroje jsou především vědecké, metodologické a memoárové.

Kontext práce zahrnuje díla slavných hudebníků a profesorů - G.Neuhause, K.

Martinsena, G. Kogana,J. Milsteina, L. Barenboima, a dalších.
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1. Životopis Samuila Majkapara

1.1 Dětství 1867-1985

Samuil Mojsejevič Majkapar se narodil v roce 1867 v Chersonu, který leží na břehu

Dněpru na jižní Ukrajině. Skladatel byl Karaim: přislušník malé národnosti v Rusku.

Jak uvádí A.M. Maksimova, Karaimové jsou velmi muzikální národ.1 Dětství a

dospívání prožil S. Majkapar v malebném městě Taganrog, které leží v Rusku

nedaleko Azovského moře. Na konci 19. století se v Taganrogu rozvinulo operní

umění, které sem přilákalo skladatele jako P. Čajkovského, M. Musorgského, S.

Rachmaninova, herce M. Ščepkina, spisovatele A. Čechova, K. Paustovského a

další. Všichni členové rodiny se věnovali hudbě (matka a tři sestry hrály na klavír,

čtvrtá sestra na housle), doma pořádali představení, společně četli. Do Majkaparovy

domácnosti byli zváni soukromí učitelé hudby, zejména Ital Gaetano Moll, u kterého

S. Majkapar studoval od svých sedmi let. Od útlého věku S. Majkapar hrál v

souborech, doprovázel zpěváky a sólisty s místními milovníky hudby a hostujícími

hudebníky. Navštěvoval také operu a koncerty komorní hudby. Symfonickou,

operní a kvartetní literaturu zvládal na klavír jako korepetitor, což podpořilo jeho

vynikající hudební vkus. Proto se mladý S. M. Majkapar i přes nedostatek hudebního

vzdělání seznámil s hudbou a osvojil si dovednost čtení z not. A model výchovy

stanovený v dětství, zaměřený na formování osobnosti, se následně promítl do

pedagogické činnosti S. Majkapara. V 70.-80. letech 19. století studoval Majkapar na

gymnáziu v Taganrogu, které bylo velkým vzdělávacím centrem, a mnoho jeho žáků

se stalo slavnými osobnostmi umění. Vzdělávací program gymnázia byl velmi bohatý,

zahrnoval širokou škálu oborů. Během studia na střední škole pokračoval S. M.

Majkapar ve studiu hudby. V roce 1885 S. M. Majkapar absolvoval gymnázium se

stříbrnou medailí. Otec S. M. Majkapara chtěl dopřát všem svým dětem vyborné

vzdělání, proto se mladý Majkapar přestěhoval do Petrohradu.

1. Maksimova A. M. Kompozitory-karaimy v istorii russkoj muzyki konca XIX - pervoj

poloviny XX veka // Vestnik muzykal'noj nauki. 2019. № 3 (25). S. 134.
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1.2 Studium na Pětrohradské konzervatoři 1885-1893

Ve svých 18 letech v roce 1885 S. M. Majkapar nastoupil na dvě vysoké školy

současně: na právnickou fakultu Petrohradské univerzity a na Petrohradskou

konzervatoř. Kombinované studium na dvou institucích svědčí o jeho touze získat

komplexní vzdělání. Rozšíření humanitních znalostí a individuálních tvůrčích

schopností je charakteristickým rysem ruské inteligence konce 19. století. Jak sám

přiznává, Majkaparovo studium práv ukáznilo jeho mysl. Majkapar přikládal velký

význam rétorice, díky níž byly jeho myšlenky prezentovány jasně a logicky, a rozvíjel

schopnost vést diskusi. Později se jeho rozvinuté myšlení a logické uvažování stalo

typickým rysem jeho výzkumné a pedagogické činnosti v oblasti hudby. S. M.

Majkapar absolvoval právnickou fakultu v roce 1891. Jako klavírista studoval S. M.

Majkapar na petrohradské konzervatoři u ruského profesora Vladimira Demianského,

italského Benjamina Cesiho a německého Josepha Weisse. Majkapar studoval

komorní hru u slavného houslisty L. Auera, s nímž pokračoval v koncertování i po

absolvování konzervatoře. Ve svých pamětech zanechal S. M. Majkapar poměrně

rozsáhlé vzpomínky na své učitele a nastínil jejich roli v rozvoji tehdejšího

konzervatorního vzdělávání. Majkapar byl nejvíce ovlivněn V. Demianskim. Ten

během prvního roku výuky odstranil jeho nedostatky v postavení rukou a výrazně

posunul jeho techniku. Jako autor prací o metodice výuky hry na klavír se Děmjanskij

připojil k metodickému postupu S. M. Majkapara. Byl to také Demianski, kdo

upozornil na Majkaparovy skladatelské schopnosti a doporučil mu, aby se v tomto

směru rozvíjel. Později S. M. Majkapar věnoval svému učiteli 12 preludií a druhou


[…]


sluch je schopnost představit si hudební skladbu ve všech jejích detailech bez

akustických vjemů zvenčí, což je nejvyšší stupeň vývoje sluchu. Hudebník s vnitřním

sluchem může při pohledu na neznámé noty reprodukovat ve své vnitřní

představivosti psanou hudbu, aniž by se musel uchýlit ke zpěvu a pomoci hudebního

nástroje.

Majkapar také identifikuje "smíšený vnitřní sluch", který je definován jako "taková

činnost vnitřní hudební reprezentace, která se neustále opírá o dojmy vnějšího

sluchu". Při vysvětlování smíšeného typu slyšení uvádí Majkapar příklady jeho

projevů. Doprovod tak předjímá sólistovy záměry díky práci vnitřního sluchu, který

předchází hudebnímu výkonu. A dirigent vytváří určité záměry, ale dostává pro své

vjemy posilu ve skutečně znějící hudbě. A čistý vnitřní sluch má podle S. M.

Majkapara jen malý počet hudebníků, především skladatelů a dirigentů.

Majkapar uvádí důležité tvrzení, že stupeň vývoje vnitřního slucha závisí na bohatosti

vnějších zvukových vjemů. Čím více tedy hudebník pracuje na jasném vnímání

vnějších vjemů, které by měly být pestré a barevně bohaté, tím více materiálu získá

vnitřní ucho pro své obohacení. Z tohoto důvodu je nepřijatelné provádět harmonické

a kontrapunktické úkoly bez nástroje, pokud ještě není vyvinut vnitřní sluch

hudebníka.

Dalším důležitým rysem vnitřního sluchu je, že Majkapar rozlišuje dva jeho směry.

Abstraktní vnitřní sluch představuje schopnost hudebníka jasně reprezentovat zvuky

pouze v abstraktní podobě, tj. jejich kombinace a vztahy, ale bez reprezentace zvuků

v určitých barvách a nuancích. Ztělesněný (воплощенный) vnitřní sluch naproti tomu

umožňuje reprezentovat zvuky ve všech jejich detailech a nuancích. Například

čtyřhlasou fakturu může hudebník volně ztvárnit v podání sboru s přihlédnutím k

individualitě a celkové sborové hmotě. Vývoj vnitřního ucha musí směřovat od

abstraktního ke ztělesněnému. A právě bohaté umělecké zážitky vnějšího sluchu

poskytují pestrý materiál pro práci ztělesněného vnitřního ucha.

Podpora zraku je důležitá pro vývoj vnitřního sluchu. Při poslechu hudby je nutné

sledovat přehrávaný hudební materiál spolu s partiturou nebo notami.
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 Po několikerém poslechu skladby tímto způsobem je užitečné představit si zvuk

skladby při pohledu na noty, ale bez vnějšího sluchového vjemu. Poté lze skladbu

prezentovat nezávisle na notách a vnějším sluchovém vjemu. K rozvoji vnitřního

sluchu nejvíce přispívá ticho a naprostá absence vnějších sluchových vjemů. 21

21. Majkapar S. M. Muzykal'nyj sluh, ego znachenie, priroda i osobennosti, i metod pravil'nogo razvitiya.

Izd. 3-e. M.: Izdatel'stvo LKI, 2013. S. 212.
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Závěr

Majkapar byl výraznou osobnosti. Dokázal se projevit jako skladatel, klavírista,

pedagog a vědec. Všechny jeho aktivity byly úzce propojeny a právě jednota teorie a

praxe určovala jeho vysoké úspěchy. Tvůrčí postoj Majkapara vycházel z tradic ruské

pedagogiky. Zvláště silný byl vliv T. Leszetyckého. Zároveň se Majkaparovi podařilo

dosáhnout mnoha úspěchů, které se ukázaly jako inovativní.

V oblasti hudební pedagogiky a interpretace Majkapar vyvinul vlastní systém

organizace hrácího aparátu hudebníka. Jedním z hlavních ustanovení systému je

jednota technického a sluchového vzdělávání. Abychom porozuměli hudebnímu dílu,

musíme mu porozumět nejen technicky, ale také intelektuálně, pochopit

architektoniku díla, jeho formu. V oblasti technického rozvoje klavíristy Majkapar

zahrnuje pedalizaci, práci na zvukové produkci a artikulaci, frázování. Takový přístup

byl na svou dobu novátorský a otevřel cestu k tvůrčím ustanovením moderní klavírní

metody.

Majkapar věřil, že trénink sluchu by měl být zařazen do prvních lekcí, protože rozvoj

sluchu hraje rozhodující roli v celkovém rozvoji hudebníka. Tímto problémem se

zabývá práce Majkapara "Hudební sluch, jeho význam, podstata vlastnosti a metoda

jeho správného rozvoje", v níž hudebník buduje vlastní systém rozvoje hudebního

sluchu, inovativní ve svých ustanoveních. Majkapar definuje hudební sluch jako

schopnost vnímat všechny materiální a zvukové prvky, které tvoří umělecký a

hudební dojem. Materiálními a zvukovými prvky autor míní schopnost vnímat

intonaci, zvukové zabarvení, nuance, rytmus, frázování a formu. Spojení těchto prvků

v jeden celek určuje materiální krásu hudby.

Intonace by měla být jasná, naladění všech nástrojů přesné, zvukové barvy by měly

být pestré a mít kvalitu, zvuk by se měl vyznačovat určitou a harmonickou nuancí,

rytmus by měl být jasný, frázování a forma by měly být logické a vyvažené. Na

základě těchto vlastností Majkapar vytváří systém pro rozvoj hudebního sluchu. Stav

hudebního sluchu u hudebníka lze podle Majkapara považovat za dobrý, pokud jsou

přijímané zvukové vjemy jasné a přinášejí potěšení. S hudebním sluchem

hudebníka-interpreta úzce souvisí kvalita provedení, míra uměleckého přednesu

hudebního díla.
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