Ksenia Solotova

Je tomu jeden rok, co se s Ksenií pravidelně vídáme v rámci výuky sólového

nástroje. I za tu poměrně krátkou dobu mohu konstatovat, že Ksenia je člověk velmi

citlivý a kruté události na Ukrajině se jí hluboce dotýkají, neboť i ona má v této válkou

zmítané zemi příbuzné a známé. Její aktivity na podporu Ukrajiny jsou přímo

neuvěřitelné.

Ksenia je rozhodně typem přemýšlivého člověka s mimořádnou inteligencí, který se

nikdy nespokojí jen s akceptací názorů druhých, ale ráda naslouchá zkušenostem,

myšlenkám i představám svého bytí. Vážím si její pracovitosti, houževnatosti a

cílevědomosti. Ksenia je pracovně mimořádně vytížená. Kromě studia houslí má ještě

další hluboký zájem – studium pedagogiky. Dokonce zahájila stáž v Moskvě, leč ta

byla po půl roce následkem války na Ukrajině ukončena. Své dosavadní pedagogické

zkušenosti předává dětem na ZUŠ, kde s velkým zaujetím vyučuje. V červnu tohoto

roku se jí splnil její velký sen. Vykonala totiž zdárně přijímací zkoušky do

magisterského studia a tak se vzájemně těšíme na naši další spolupráci. Závěrem

bych moc rád popřál Ksenii spoustu štěstí, klidu, pohody a mnoho úspěchů jak

v uměleckém, tak v osobním životě.

Doporučuji k obhajobě.

Jiří Panocha.